

VIZITA PREȘEDINTELUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN MAURITANIA ȘI SENEGAL

Sosirea la Dakar

Miercuri, 23 februarie, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, și tovarăsa Elena Ceaușescu au sosit la Dakar, unde, la invitația președintelui Republicii Senegal, Leopold Sedar Senghor, și a doamnei Colette Senghor, fac o vizită oficială de prietenie.

Populația capitalei a făcut o primire emoționantă, deosebit de caldă, tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu, întâmpinându-i într-o atmosferă de mare entuziasm, cu sentimente de profundă prietenie și respect. Noua etapă a soliei românești de pace, prietenie și colaborare pe pământul african începe, astfel, sub auspiciile dorinței comune de adâncire a prieteniei și conlucrării multilaterale româno-senegaleze și de găsire a căilor unei cooperări mai active între popoarele noastre pe calea dezvoltării economice și sociale, a ridicării bunăstării fiecăruia dintre ele.

... Este ora 17,00, ora locală. Aeronava prezidențială aterizează pe aeroportul internațional „Dakar-Yoff”, pe una dintre pistele construite de specialiști români. Aerogara este împodobită sărbătorește

cu tricolorul românesc și cu drapelul roșu, galben și verde al Republicii Senegal.

Sosirea solilor poporului român este marcată de 21 salve de tun. La aeroport au venit să salute pe șeful statului român un mare număr de locuitori din capitala țării, care ovăionează în cinstea prieteniei româno-senegaleze, scandează „Ceaușescu-Senghor”.

La coborîrea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sunt salutați cu deosebită cordialitate de președintele Leopold Sedar Senghor și soția sa, Colette Senghor. Cei doi președinți își string cu căldură minile, se îmbrățișează.

Apoi, președintele Republicii Socialiste România prezintă președintelui Republicii Senegal persoanele oficiale care îl însoțesc.

În continuare, tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu le sunt prezentate personalitățile senegaleze aflate pe aeroport.

Se întonează imnurile de stat ale României și Senegalului. O gardă militară, în uniformă de paradă, prezintă onorul.

(Continuare în pag. a IV-a)

Plecarea din Mauritania

La 23 februarie s-a încheiat vizita oficială de prietenie pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au întreprins-o în Republica Islamică Mauritania, la invitația președintelui Moktar Ould Daddah și a doamnei Marieme Daddah.

Deși a durat numai două zile, vizita — așa cum au apreciat-o cei doi șefi de stat — a fost deosebit de rodnică, ea înscriindu-se ca un eveniment remarcabil în cronică relațiilor româno-mauritaneze, ca o contribuție de seamă la cauza păcii și cooperării internaționale, la făurirea unei noi ordini economice și politice internaționale, la eforturile pentru promovarea unor raporturi echitabile, de deplină egalitate între state.

Vizita — ale cărei rezultate sunt consemnate în documente importante pentru dezvoltarea colaborării dintre țările noastre — a fost urmărită de poporul mauritan și cu interes și simpatie. Mauritanezii au făcut oaspeților români o primire sinceră, spontană, din inimă, măturie semnificativă a preturii de care se bucură președintele României, socialiste, țara noastră, pe continentul Africii, în lume.

Pe frontispiciul aerogării erau arborate drapelele de stat ale celor două țări, ce încadrau portretele președinților României și Mauritaniei.

Președinții Nicolae Ceaușescu și Moktar Ould Daddah, tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Marieme Daddah sosesc

(Continuare în pag. a IV-a)

Noi convorbiri între cei doi conducători de partid și de stat

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, s-a întâlnit miercuri, în cadrul unei noi convorbiri, cu Moktar Ould Daddah — secretar general al Partidului Poporului din Mauritania, președintele Republicii Islamice Mauritania.

Cei doi conducători de partid și de stat au continuat informarea reciprocă cu privire la activitatea celor două partide și popoare, consacrată dezvoltării economice și sociale a țărilor lor.

Totodată, au făcut un schimb

de păreri cu privire la o serie de probleme ale vieții internaționale, de interes comun, la colaborarea celor două state — România și Mauritania — pentru instaurarea unei noi ordini economice și politice internaționale, pentru pace și înțelegere între toate națiunile, pentru construirea unei lumi mai drepte și mai bune pe planeta noastră.

Întâlnirea s-a desfășurat într-o atmosferă de caldă prietenie și cordialitate, care a caracterizat desfășurarea întregii vizite a președintelui României în Mauritania.

Încheierea convorbirilor oficiale

Miercuri, 23 februarie, s-au încheiat la Nouakchott, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Islamice Mauritania, Moktar Ould Daddah.

În cadrul convorbirilor, au fost abordate probleme privind relațiile economice româno-mauritaneze, evidențiindu-se dorința comună de a extinde și diversifica cooperarea în industrie, agricultură, ca și în alte domenii, în interesul ambelor țări și popoare, pentru dezvoltarea schimburilor comerciale reciproce avantajoase.

S-a realizat, totodată, o informare reciprocă privind activitatea celor două partide și popoare pentru dezvoltarea economiei, științei, culturii, pentru creșterea nivelului de civilizație materială și spirituală.

Cei doi președinți și-au exprimat satisfacția față de re-

zultatele fructuoase ale discuțiilor purtate, față de înțelegerea la care au ajuns, exprimându-și convingerea că, pe baza lor, se va realiza o largă și activă colaborare între țările și partidele noastre, în interesul și spre binele ambelor popoare, în folosul cauzei păcii și cooperării internaționale.

În același timp, s-a apreciat că, în spiritul hotărârilor stabilite, România și Mauritania vor conlucra strâns în domeniul vieții internaționale, vor contribui, prin eforturi conjugate, la statornicirea unor relații cu adevărat democratice între state, la instaurarea unei noi ordini politice și economice mondiale, la făurirea unei lumi care să asigure pacea, independența, dezvoltarea liberă a fiecărei națiuni.

Convorbirile au decurs într-o atmosferă de caldă prietenie, de stimă și deplină înțelegere.

În pagina a III-a

PAGINA TINERETULUI

Conferința organizației de partid de la cea mai mare întreprindere din municipiu — I.P.A.S. — a prieluit o analiză profundă a

modului în care comunistii acționează în vederea creșterii rolului conducător al partidului, întărirea forței sale de acțiune în unirea eforturilor tuturor membrilor colectivului de muncă pentru transpunerea în viață a hotărârilor Congresului al XI-lea al P.C.R. Atât darea de seamă cit și dezbaterea au relevat necesitatea



Noul complex comercial dat în folosință în cartierul Gheorghe Gheorghiu-Dej din Mediaș
Foto: FRED NUSS

CALITATEA — permanență și efort creator

Nevoia de calitate este o realitate a acestui timp. Și un imperativ fără de care dinamismul dezvoltării noastre nu poate fi conceput. Aceasta, pentru că, mai mult ca oricând eficiența, în înțelegerea ei complexă — economică, tehnico-organizatorică, socială — nu poate fi gândită în afara efortului pentru ridicarea calității în întreaga sferă economică, datorie patriotică, socialistă, un titlu de cinste pentru fiecare om al muncii din frontul construcției socialiste. Secretarul general al partidului, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU ne cere, în miezul incandescent al acestui cîcinal „să nu trecem cu vederea nici un fel de lipsuri, să nu închidem ochii atunci cînd descoperim produse de proastă calitate... Să luăm măsuri ferme pentru ca pe poarta nici unei întreprinderi să nu mai iasă produse ce nu corespund cerințelor de calitate”. Sarcină complexă, desprinsă nemijlocit din rigorile înalte ale progresului și închizînd în ea consecințe multiple în planul dezvoltării. Pentru că, îmbunătățirea calității înseamnă asigurarea unor produse durabile, cu parametri tehnici și funcționali mai ridicați, sporirea utilității mărfurilor, a capacității lor de a satisface exigențe sporite și necesități noi, de a fi schimbate contra unor valori mai mari pe piața externă, înseamnă, în ultimă instanță, a realiza produse cu o rentabilitate sporită și a valorifica superior munca producătorilor.

Iată deci, esențializat, mecanismul care face din calitate

un indicator global relevant pentru locul unei economii în competiția pentru progres și afirmare. Calitatea, într-o accepțiune largă, este de nedespărțit de un atribut uneori neglijat: permanența. Ea nu este decît absolut întîmplător produsul unor preocupări sporadice, se consolidează și se statornicește doar într-o ambianță de emulație creatoare, în contact cu spiritul de inovație și inițiativă veșnic treaz. De aici, adevărul validat de viață că rolul decisiv în asigurarea unui înalt standard de calitate îl au producătorii înșiși, efortul lor constant dedicat acestui obiectiv. De asemenea, calitatea se cere a fi privită în contextul amplu pe care îl generează multilateralitatea sa. Fără îndoială, calitatea producției rămîne un aspect esențial, prioritar, el înglobînd cerințe diverse, de la calitatea concepției și execuției pînă la întărirea controlului în toate fazele de producție. Dar, revoluția științifică și tehnică a operat deschideri generoase care îngăduie oamenilor să se bucure, în afară de bunurile cuantificabile, de accesul la tot mai multe bunuri necuantificabile. Aceasta înseamnă că în șirul indicatorilor reprezentativi calitatea produselor se completează cu calitatea organizării, calitatea serviciilor sau calitatea vieții, în general. Sub semnul acestei ofensive generalizate a calității, să meditam o clipă și asupra calității participării noastre, care ne definește ca apti sau nu pentru acest timp al înnoirilor de substanță!

A VII-a sesiune ordinară

Luni, 28 februarie a.c., ora 15, la Sibiu se vor desfășura lucrările celei de a VII-a sesiuni ordinare a Consiliului popular județean. Ordinea de zi va fi următoarea: 1) Proiect de hotărîre privind adoptarea programului de pregătire a ca-

drelor și asigurarea forței de muncă necesară unităților socialiste din județ în cîincinalul 1976—1980; 2) Darea de seamă a președintelui Tribunalului județean Sibiu și a procurorului șef al județului Sibiu.

Încă o cursă TAROM

După cum se știe, Sibiu este legat în prezent de capitala țării prin două curse aeriene. Acestora — aflăm de la Agenția TAROM — li se va adăuga, începînd cu 1 martie a.c., încă una. Noua cursă, deservită ca și celelalte tot de un

avion tip AN 24 cu 50 de locuri, va circula după următorul program: plecarea din București la ora 11,30 — sosirea la Sibiu la ora 12,10. Din Sibiu, avionul va decola la ora 12,40, aterizînd pe aeroportul Băneasa la ora 13,20.

Conferințe pentru dări de seamă și alegeri

EXIGENȚĂ COMUNISTĂ, SPIRIT NOVATOR

perfecționarea neîntreruptă a activității complexe ce se desfășoară astăzi în țara noastră pe plan economic, politico-ideologic, social-cultural.

După cum era și firesc, drept sistem de referință al discuțiilor au fost luate rezultatele muncii de pînă acum. În cuvîntul lor vorbitorii au accentuat, îndeosebi, asupra laturilor negative, a neajunsurilor care mai dăinuie în activitatea ce o desfășoară, în dorința sinceră de a le înlătura.

Așa, de pildă, ing. Ioan Simion, președintele C.O.M., după ce a reliefat princi-

(Continuare în pag. a IV-a)
V. BARBU

Consiliul popular al județului Sibiu Comitetul executiv

DECIZIA Nr. 78 din 22 februarie 1977

Comitetul executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, în scopul gospodăririi și utilizării raționale a gazelor naturale și combustibililor petrolieri și pentru eliminarea risipei acestora

În temeiul Legii nr. 57/1968 de organizare și funcționare a consiliilor populare, cu modificările ulterioare,

DECIDE:

Art. 1. — Se stabilesc următoarele temperaturi de încălzire:

— maximum 16 grade Celsius în halele industriale și alte spații de producție închise,
— maximum 18 grade Celsius în locuințe, instituții, întreprinderi (alte încăperi decât halele industriale și spațiile productive), unități comerciale și de prestații, hoteluri, unități de alimentație publică, instituții de învățământ, săli de spectacole, alte spații similare.

Art. 2. — Se interzice prepararea apei calde menajere timp de cel puțin 7 ore zilnic, dar în mod obligatoriu între orele 11—13 și 24—05.

Art. 3. — Se exceptează de la prevederile art. 1 și 2, spitalele, casele de nașteri, creșele și grădinițele, căminele de copii și de bătrâni.

Art. 4. — Ținând cont de prevederile articolelor 1 și 2, precum și datorită condițiilor climatice favorabile, cantitățile de gaze naturale și combustibili petrolieri alocate prin plan pentru încălzit pe perioada 18 februarie—31 martie 1977 se reduc cu 30 la sută.

Unitățile distribuitoare de gaze naturale și combustibili petrolieri vor comunica lunar consumatorilor — întreprinderi, instituții, unități comerciale, de alimentație publică, prestatoare de servicii, hoteliere, social-culturale, de învățământ, cooperatiste, obștești, alte persoane juridice, precum și deținătorii de locuințe în calitate de chiriași sau proprietari — cantitățile fixate în condițiile aliniatului precedent iar consumatorii vor lua măsuri pentru încadrarea strictă în aceste cantități.

Art. 5. — Se aduce la cunoștință consumatorilor că întreprinderile distribuitoare de gaze naturale au primit dispoziție să măsoare zilnic cantitățile de gaze naturale în centralele electrice de termoficare, în centralele termice de zonă și de cvartal, decadal la centralele termice individuale dotate cu contoare diferențiale din instituții și blocuri de locuințe și lunar în instalațiile de încălzire individuală a populației. În caz de depășire a consumului, unitățile de distribuție împreună cu comitetele executive ale consiliilor populare vor lua măsuri pentru recuperare în ziua următoare în cazul centralelor electrice de termoficare, centralelor termice de zonă și de cvartal și vor stabili grafice de recuperare în decada următoare în cazul centralelor termice individuale din instituții și blocuri de locuințe, respectiv în luna următoare pentru instalațiile de încălzire individuală ale populației, iar în caz de nerespectare vor sista livrarea pînă la încadrarea în cota alocată.

De asemenea, întreprinderile distribuitoare de combustibili petrolieri pentru încălzit au primit dispoziție pentru livrări decadales pe consumatori, cit și pentru urmărirea consumurilor astfel încît orice depășire să fie recuperată în decada următoare, iar în caz de

Președinte,

RICHARD WINTER

Secretar,

COSTEL ȘERBĂNESCU

● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ● INFORMAȚII ●

AGNITA

CONFERINȚĂ

Astăzi, 24 februarie a.c., Clubul tineretului îl are ca oaspete, de la ora 19,30, pe profesorul Constantin Urlănuș, care va conferența despre: „Lupta poporului pentru dobîndirea independenței de stat a României oglindită în conștiința tineretului”.

SPECTACOL OMAGIAL

În organizarea Consiliului orașenesc al organizației pionierilor, astăzi, de la ora 18, la Casa de cultură, elevii agnițeni vor prezenta un spectacol omagial dedicat sărbătorii a 70 de ani de la răscoală din 1907.

EXPUNERE

Ilie Bărdas, secretar adjunct cu probleme de propagandă la Comitetul orașenesc Agnita al P.C.R. va ține astăzi, de la ora 17, la Casa de cultură din localitate expunerea: „Politica externă și relațiile internaționale ale partidului și statului nostru”. Expunerea va fi însoțită de diapozitive.

AGENDĂ PIONIEREASCĂ MEDIȘEANĂ

• Joi, 24 februarie, ora 18, Școala generală nr. 7 organi-

zează simpozionul „Lupta de veacuri a tărânimii pentru drepturi economice și sociale”. Participă elevii claselor VII și VIII.

• Vineri, 25 februarie, ora 12, la Școala generală nr. 5 are loc o adunare a unității de pionieri, cu tema „1907 în istoria poporului nostru”.

• Simbătă, 26 februarie, la Liceul St. L. Roth se organizează mai multe acțiuni pe grupuri de clase dedicate răcoalelor țărănești de la 1907, din care nu vor lipsi și concursurile gen „Cine știe ciștigă”.

• Duminică, 27 februarie, pionierii Școlii generale nr. 1 se vor întâlni cu redactorii revistei Jo borât. Membrii cercului literar din școală își prezintă cu acest prilej creațiile proprii.

DOUĂ NOI MAGAZINE

• După cum ne informează conducerea I.C.S. Mărfuri industriale Sibiu, începînd de ieri, 23 februarie, în fostul local al A.C.R. (str. Avram Iancu) s-a deschis o modernă unitate profilată pe desfacerea aparatelor de radio și a televizoarelor. Aprovizionat cu o gamă bogată de aparate, ma-

necupere vor opri livrarea pînă la încadrarea în cota alocată.

Art. 6. — În vederea reducerii consumului de gaze naturale și de combustibili petrolieri, în centralele electrice de termoficare și în centralele termice de zonă și cvartal, la strictul necesar, parametrii de funcționare a sistemului de termoficare se vor realiza pe baza graficului de reglaj calitativ corelat cu temperaturile maxime stabilite la articolul 1. Temperatura agentului termic la ieșire din centrală se va regla de cel puțin 4 ori pe zi în funcție de temperatura exterioară.

Consumatorii industriali racordați la sistemul de termoficare sînt obligați să-și adapteze receptorii de căldură pentru a nu depăși temperaturile maxime stabilite la articolul 1 și încadrarea în parametrii de funcționare a sistemului.

Unitățile de distribuție a energiei termice sînt obligate de a asigura echilibrarea sistemelor de încălzire în rețele și la consumatorii urbani prin diafragmare, în vederea uniformizării temperaturii în încăperi. Totodată se va asigura automatizarea tuturor punctelor termice.

Art. 7. — Furnizorii de energie termică, deținătorii de imobile și instalații proprii de încălzire centrală, precum și persoanele fizice și juridice care folosesc gaze naturale sau produse petroliere pentru încălzit cu sobe, comitetul asociațiilor de locatari, mecanicii de bloc au obligația de a exploata rațional instalațiile de încălzire, pentru a se încadra în cotele de combustibili repartizate și de a nu depăși temperaturile limită stabilite prin prezenta decizie.

În același scop deținătorii de instalații de încălzire centrală și sobe, vor lua măsuri pentru asigurarea etanșeității instalațiilor și de izolare termică a acestora, astfel încît să se evite pierderea de căldură sau de agent termic. De asemenea, vor lua măsuri de etanșare a spațiilor încălzite.

Art. 8. — Se interzice livrarea de gaze la toate categoriile de consumatori fără aparataj de măsură a consumului.

Art. 9. — Nerespectarea prevederilor art. 1, 2, 6 și 7 din prezenta decizie, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de la 300 lei la 500 lei.

Art. 10. — Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor, se fac de către persoanele prevăzute la art. 3 din H.C.M. nr. 413/1972 pentru stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele privind aprovizionarea tehnico-materială, gospodărirea fondurilor fixe, a combustibililor și energiei.

Art. 11. — Contravențiile prevăzute în prezenta decizie le sînt aplicate prevederile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor.

Art. 12. — Orice alte dispoziții contrare prezentei decizii își încetează aplicabilitatea.

Arta în cetate

Televizomania

- Ce faci azi după-masă?
- Stau la televizor. Dar tu?
- Și eu.

Lată un dialog care nu duce lipsă de frecvență. Dimpotrivă: am întâlnit oameni care nu se despart de oglinda magică a micului ecran nici să-i picuri cu ceară. Indiferent ce emisiune ar fi, indiferent de oră, de dispoziție, de starea timpului, apasă pe butonul aparatului, se plasează în fotoliul moale cu iz de somnolență și nu mai deschid ochiul și urechea spre înafară. Mare trecere au mai ales serialele de aventuri, muzica ușoară (în special cea transmisă sub genericul „Vedete pe micul ecran”), transmisiile sportive și alte câteva emisiuni cu un coeficient informativ indeobște redus. Mai ciudat este faptul că televizomanii (iertat să-mi fie barbarismul) trăiesc cu impresia că, stînd în fața micului ecran, fac un act de cultură. Nu neg că televiziunea intră în arsenalul mijloacelor de cultivare și civilizare, dar de aici pînă la a-ți consuma jumătate din timpul liber într-o stare totuși de pasivitate totală e cale lungă. Nu neg nici necesitatea deconectării, a refacerii psihice prin elemente distractive, dar a rămîne în orizontul strîmb al ecranului, fie el cit de magic, a nu-ți întinde senzorii și spre alte mesaje ale realității cotidiene înseamnă închistare spirituală.

Nu știu cum să mă exprim, mă încearcă o stringere de inimă cînd mă întrebă cîte cineva „ai văzut Căzar Birotteu?” în loc de „ai citit Căzar Birotteu?”. O fi ea, televiziunea, o artă, dar, atunci cînd e, e artă reflectată — o reflectare, deci, de a doua mînă. Iar cînd o asimilezi în doze prea mari e tot atît de nocivă ca mirosul intermitent de crin.

VASILE AVRAM

Ne scriu cititorii

În urma insistențelor colegilor și colegelor de serviciu, care făceau naveta cu autobuzul Racovița — Turnu Roșu — Tâlmăciu vreau să adresez prin intermediul dumneavoastră cuvinte de mulțumire și de laudă șoferului Valer Stoichiță de pe mașina 31-SB-405 pentru felul exemplar de deservire, corectitudine și comportare față de abonații pe care-i tratează cu buna cuviință și binețea cuvenită indiferent de vîrsta ce o au. Oricînd poate fi dat ca exemplu multor șoferi pentru polițetea manifestată față de noi, pentru felul în care își îngrijește mașina, pentru condițiile corespunzătoare de transport oferite călătorilor.

Nu vom uita niciodată, nici unul dintre cei 300 navetiști cîți sîntem, exemplul șoferului Valer Stoichiță care, atunci cînd podul peste Cibin era în reparație, s-a apucat să care pietre și bolovani singur pentru a repara o porțiune de drum

desfundată ca să ne poată duce și aduce. Acest lucru i-a însuflețit și pe ceilalți navetiști care deși obosiți, venind de la serviciu s-au dat jos din curse și au imitat gestul șoferului reparînd porțiunea de drum stricată de rîu. Oare nu constituie acesta un exemplu de adevărat OM?

Nu putem vorbi asemănător despre tovarășul Birză de la aceeași coloană. Cînd ne urcăm în cursă se uită la noi arogant, ca la niște mîlogi. Nu rareori a încercat să ne demonstreze că sîntem la discreția lui, arătîndu-ne că doar prin bunăvoința sa ajungem la timp la serviciu sau acasă. Ne întrebăm îndreptății de ce această mare diferență între comportamentul și optica celor doi șoferi amintii. Doar sînt colegi.

FĂNICĂ MILAREZ,

în numele muncitorilor navetiști de la întreprinderea „Furul roșu” Tâlmăciu

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut legitimație eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Căldărar Gheorghe. O declar nulă.

• Pierdut legitimație eliberată de I.T.A. Sibiu, pe numele Cioclu Gheorghe. O declar nulă.

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Cumpăr 20 stîlpi de gard stejar. Sibiu, telefon 116 62.

• Vînd apartament 3 camere confort II Sibiu, Hipodrom III, bloc 84, ap. 17. Informații la adresă, sau 154 28.

• Vînd mașină tricotate „Veritas” nr. 5. Sibiu, str. Lector 10.

• Vînd plug zac 5, mașină agricole, cărucior copil, ceas. Sibiu, str. Dr. Bagdasar nr. 1.

• Vînd casă liberă, curte, garaj, grădină. Sibiu, Fragilor 4. Informații, telefon 160 67, orele 17—19.

• Vînd casă, 3 camere, bucatărie, 2 pivnițe, grădină. Accept variante. Turnișor, Gh. Asachi nr. 37.

DIVERSE

Mulțumim pe această cale tovarășelor Murzea Maria, directoare, Văcaru Paraschiwa și Micu Eugenia, educatoare la Grădinița 33 Sibiu, pentru modul cum s-au preocupat de educarea copiilor noștri.

Comitetul de părinți.

ANUNȚURI FAMILIALE

Calde mulțumiri tuturor celor care au participat la înmormintarea celei ce a fost

ALEXANDRA COMĂNAR

— de 55 ani —

rudelor, cunoștințelor, prietenilor și colectivului de muncă de la întreprinderea „Independența” Sibiu.

Îndurerată familie.

La 24 februarie se împlinesc 9 ani de mari regrete și dureroase amintiri de cînd dragul meu soț Artistul emerit

VASILE BREZEANU

nu mai este printre noi. Soția și rudele aduc un pios omagiu memoriei lui.

Familia îndurerată mulțumeste tuturor celor care prin prezență sau gînd au fost alături de noi la greaua pierdere a scumpului nostru tată, soț, bunic și unchi

IORDACHE PAIS

— 67 ani —

decedat la data de 16 februarie 1977 în Sibiu.

Tutorele Hentea Gheorghe anunță înțetarea din viață a celei ce a fost

FILĂNESCU ANETA

— 78 ani —

Înmormintarea, azi 24 februarie 1977, orele 15,30 de la capela ortodoxă a cimitirului Central Sibiu.

Veșnică amintire.

Progr

16,30 Tel
16,35 Cur
Rusă
17,05 Tel
17,35 Ku
docum
17,50 Per
dv. lil
mandă
18,10 Vir
18,55 Zăp
19,20 100
19,30 Tel
19,50 140
20,05 Ora
20,40 Tea
tare“
tin M
mieră
21,40 Rev
artistic
22,10 Din
dansur
22,25 Tel

Cir

SIBIU:
tra”, ore
14; 16; 1
„Și ploa
ce urm
12; 14,30
20,30. Ti
mintiri c
orele 10
moara
Vechi”,
și la or
„Adolesc
mos”.
„A trei
orele 11
MEDIA
„Pe veci
9; 11,15;
21,15 Tir
mină pe
10; 16;
CISNA
„Comisar
Hong Ke
17,30 și
DUMB
Noiembr
nordică”
20.
OCNA
„Sora A
10; 17 și
BAZN
boiul m
mea”, o
APOLI
23 Augu
zile ale
16 și 19.

Că

Paul
Ion Stan
lumi n
Române
relații c
te ale
în 1859
rie și ci
tura Ac
pagini, l
Iosif
Via Bu
ditura A
pagini, l
Nicolae
pe alb”,
tura E
pagini, l
Dumit
„Locu
ditura C
nească,
9,75.
Ioan C
Editura
180 pag

Tim

(meteoro
DECEE
În înt
februarie
o vreme
răcire
schimbăt
dea plo
formă d
sofite
electrice
rile min
cîrprinse
grade, i
între 8
Vint pe
tensifică
re din s
și nord-

PAGINA TINERETULUI

Umăr la umăr cu comuniștii

10 minute cu VASILE ZIDARIU, prim-secretar al Comitetului municipal Sibiu al U.T.C.

— V-aș ruga să punctați câteva dintre „reșitele” din 1976 ale celor peste 37 000 de uteciști, cit numără organizația municipală a tineretului.

— În stil telegrafic — așa cum îmi cereți — nu pot răspunde decât apelând la limba-jul cifrelor: economii în valoare de 7,5 milioane lei; 1379 de tineri evidențiați în întrecerea socialistă; lucrări în valoare de peste 86 milioane lei, prin muncă patriotică nefinanțată; peste 8 500 tineri participanți la concursurile profesionale pe meserii; 29 de tineri participanți la sesiunile naționale de comunicări tehnico-stiințifice; 21 de tineri au realizat 18 inovații și invenții...

— Și unele din „problemele” tinerilor, cu care vă confrunțați.

— Fluctuația, nerealizarea normelor de producție, absențele nemotivate, abaterile de la disciplina de producție și de la normele de conviețuire socială, „problemele” locale.

— Care sint coordonatele muncii de educare, de formare a unui tineret angajat ferm, participant activ la efortul întregii națiuni de ridicare a țării pe noi culmi de progres și civilizație?

— Educarea prin muncă și pentru muncă a încetat de mult să mai fie doar o lozin-că. Ea a devenit o necesitate, un deziderat, care a căpătat contururi precise. Tinerii noștri, în marea lor majoritate sint angajați în întrecerea „Tineretului factor” activ în realizarea sarcinilor cincinalului

revoluției tehnico-stiințifice”. Prin aceasta ei își dovedesc înaltul nivel de conștiință, atașamentul față de cauza partidului, profundul lor patriotism. Firește, mai avem multe de făcut pentru atragerea tuturor tinerilor, pentru integrarea celor ce-au pornit pe căi greșite. Am creat echipe de ordine și disciplină, care au sarcina de a preveni și combate atitudinile antisociale, de a lua poziție împotriva oricărei nesocotiri a principiilor și normelor eticii și echității socialiste. Ne preocupăm problema ridicării nivelului de cunoștințe politice ale tineretului, pregătirea lor profesională, felul în care-și petrec timpul liber. Nimic din ceea ce înseamnă viața tinerilor nu trebuie să fie străin organizației.

— În încheiere, aș vrea să spicuiam din angajamentele asumate pentru anul în curs.

— Ne-am angajat să prestăm peste 170 000 ore de muncă patriotică în sprijinul producției, să realizăm economii în valoare de 8,5 milioane lei la consumul de energie, materii prime și materiale, să prestăm 25 000 ore de muncă patriotică pe șantierele de construcții industriale și de locuințe și alte 250 000 ore la construcția căminelor de neamăști, la amenajarea bazelor sportive, a zonelor verzi și de agrement, să colectăm 500 tone deșeuri metalice, 300 tone deșeuri hirtie, 10 tone deșeuri textile, 380 000 sticle și borcane etc.

N. I. DOBRA

Elevii de azi — muncitorii de mâine



Secvență cotidiană de studiu, în laboratorul de fizică al Grupului școlar M.I.U. din Sibiu
Foto: FRED NUSS

La sfârșitul fiecărui an de învățământ părăsesc băncile Grupului școlar M.I.U. circa 490 de elevi calificați în meseriile de tricoter, confecționer îmbrăcăminte, încălțăminte, marochinărie, articole de piele și proiectant îmbrăcăminte și articole tricotate, care-și îndreaptă pașii spre toate întreprinderile de specialitate circumscrise sectorului industriei ușoare din țară. Sint ei oare capabili să facă față cerințelor impuse de ritmul, de exigențele procesului de producție?

În primul rînd remarcăm că orele de specialitate se desfășoară numai în cadrul cabine-

telor și laboratoarelor de specialitate, fiind posibilă astfel utilizarea maximă a formelor de instruire audio-vizuală cu randament înalt în pregătire. Ca o preocupare prezentă aici, la Grupul școlar M.I.U., trebuie să amintim încercarea de extindere a metodei de învățare prin retroproiecție, folosindu-se microstimulatoarele. În acest fel elevul observînd comportamentul microstimulatorului, legat de o anumită operație, poate să-și fundamenteze mai temeinic noțiunea teoretică.

Din sălile de clasă, în atelierele de instruire practică. Diferențiată în funcție de forma de învățământ practica elevilor se desfășoară în secțiile unor unități industriale sibiene de profil, dar mai ales în atelierul școală. Despre atelierul școală se poate spune că este o adevărată întreprindere la scară miniaturizată, unde într-un singur „schimb” își pot desfășura activitatea 350 de elevi, repartizați în cele 5 secții de producție. Aici fiecare elev are o responsabilitate bine definită, conform organizării afișate în secții. Elevii cursului postliceal sint puși să creeze modele, să sta-

bilească norme de producție pentru executanți, colegii lor din cadrul formelor de pregătire liceală și profesională. Produsele sint executate cu pricepere, cu măiestrie care atestă nivelul bun de pregătire al fiecărui elev. Numai în cursul anului școlar trecut în această microîntreprindere s-au realizat produse în valoare de 2 milioane lei, cu 400 mii lei mai mult față de sarcinile planificate. Au fost produse 19 sortimente de confecții îmbrăcăminte, tricot și țesături valorificate prin bazele de desfășurare ale unor beneficiari ca I.C.R.T.I. Craiova, I.C.R.T.I. Rîmnicu Vilcea, I.C.R.T.I. Sibiu, unități școlare și asociații sportive, deveniți solicitanți permanenți. Un lucru demn de remarcat — microîntreprinderea funcționează pe principiul autogestionării, asigurîndu-și din resurse financiare proprii necesarul de materii prime, dotarea cu unele mașini și utilaje.

Grupul școlar M.I.U. Sibiu este un nume de prestigiu, un nume binecunoscut în toate întreprinderile cu profil textil. La Pașcani, Rădăuți sau Miercurea Ciuc, la Motru, Petroșani sau Cehul Silvaniei, lucrează cadre pregătite aici, în instituția sibiană.

Dincolo de pregătirea profesională, acești oameni sint pregătiți pentru viață, pentru a fi cetățeni demni ai societății. Elevii Grupului școlar M.I.U. sint abonați permanenți ai activităților inițiate și organizate de Casa de cultură a tineretului, sint participanți activi la manifestările organizate în cadrul școlii, participă ca membri activi la cele 12 cercuri structurate divers.

Am surprins cîteva instanțee din activitatea de formare a cadrelor de mîine, localizate la instituția de învățămînt amintită. Ele însă au putere de simbol, pot fi generalizate ca fiind atribute caracteristice întregului învățămînt din școlile județului nostru.

NICOLAE IVAN

Tinerețea nu-i doar o călătorie cu autostopul

Nu o dată, în împrejurări din cele, mai diverse, am întîlnit oameni tineri pe care i-am auzit rostind cu un fel de mîndrie nedisimulată: „Sint tînăr și vreau să-mi trăiesc tinerețea, să mă bucur de ea cîci trece atît de repede”. Din păcate, această „trăire a tinereții” este înțeleasă de unii strîmb, îngust și limitat, denaturîndu-se sensul termenilor. „Viața — spunea profesorul P. P. Negulescu — nu capătă un sens omenesc, superior celui animalic și vrednic de luat în seamă, decît prin modul cum o întrebuițăm”. Or, tocmai din acest punct pornește drumul cel neadevărat, din felul cum unii își întrebuițează timpul și inteligența și forța. De la a nu face nimic, a trăi de pe o zi pe alta, a bate trotuarele orașului și-a lustrui cu coatele mesele cafenelelor, pînă la hoție, violență ori excocherie nu-i decît un pas care este parcurs dintr-un salt și-atunci...

Ioan Pantea (24 ani), Nicolae Lal (22 ani), Aurica Bujor (23 ani), Gheorghe Pistolea (23 ani), Maria Sfirciog (23 ani) sint cinci tineri care, la fel ca alte zeci de mii, ar fi putut să-și trăiască tinerețea frumos, demn, bucurîndu-se de fiecare nouă zi asupra căreia deschid ochii. Ei însă au hotărît altfel.

I. Pantea, conducător auto de meserie, dar fără a fi încadrat în muncă, a ales „bucuria” orelor petrecute în circumă. Iar într-o seară, ameuțit bînișor, a acostat pe stradă un cetățean, l-a lipit de zid amenințîndu-l — nici mai mult, nici mai puțin — cu moartea. A intervenit un lucrător de miliție, dar a fost și acesta lovit eu sălbăticie.

Nicolae Lal n-are timp să se califice într-o meserie, să-și facă un rost în viață, însă găsește suficiente prilejuri să bea, să facă scandaluri în sat (Sadu), să-și lovească pîrîntii, ca și Gh. Pistolea, un alt pierde-vară, discipol al lui Bachus, trăind cu convingerea că nici o femeie nu poate rezista farmecului său personal (pe care-l împunea cu pumnii).

Aurica Bujor și-a părăsit copilul și a plecat... cu autostopul în căutarea fericirii, pe ruta Arad — Sebeș — Rm. Vilcea — București — Sibiu, trecînd dintr-o mașină-ntr-alta, de la un bărbat la altul. Cînd a fost oprită și întrebată ce are de gînd, purta în mînă o sacoșă cu cîteva haine, 113 lei, 5 mărci și 12 pfenigi. Iar Maria Sfirciog, de meserie strungar, s-a gîndit că viața de șofer este mai atrăgătoare, așa că s-a înscris la cursul organizat de E.T.S., pe care l-a absolvit fără a reuși să obțină carnetul de conducere. În așteptarea unui nou examen trăiește... pe lingă G. P. (53 ani, pensionar), care o duce prin localuri unde M. S. se îmbată și sparge pahare.

Sigur că toți cei de mai sus au suportat rigorile legii. Cîțitorii noștri tineri (și mai puțin tineri) vor înțelege că am prezentat aceste „cazuri” spre a argumenta ideile enunțate la început, pentru a scoate încă o dată în evidență adevărul că o viață lipsită de idealuri este irosită, se scurge, se destramă în zile și nopți fără sens, nelăsînd în urmă decît zgura unor regrete tardive. Adevărata existență se țese dintr-o serie de nașteri succesive, fiecare clipă însemnînd o izbucnire năvalnică de energie creatoare, de bucurie și de spe-

ranțe. Abdicînd de la principiile sănătoase ale societății noastre, orice om se va afla în fața prăpastiei, eșuînd lamentabil în abisul insatisfacțiilor, despersonalizării și izolării.

A. TENTU

Acțiuni ale uteciștilor medieșeni

• EMAILUL ROȘU

În 1976 în centrul preocupărilor Comitetului U.T.C. au stat calificarea și perfecționarea profesională a tinerilor. În acest scop au funcționat în întreprindere trei cursuri de ucenicie la locul de muncă cuprinzînd 77 de tineri, un curs de calificare cu 30 de tineri și trei cursuri de ridicare a calificării cuprinzînd 207 tineri. O altă formă de îmbogățire a cunoștințelor profesionale au constituit-o concursurile și olimpiadele pe meserii (325 participanți), prin care s-a realizat o producție peste plan în valoare de 432 120 lei.

Pentru acest an organizația de la Emailul roșu s-a angajat să reducă numărul tinerilor rămași sub normă, cu 50 la sută, să reducă numărul absențelor nemotivate și învoirilor cu 30 la sută, să realizeze 250 000 lei economii la materii prime și materiale.

Există garanția atingerii obiectivelor propuse. Recent s-au organizat olimpiadele presatorului, sudorului, emailatorului și bordatorului, la care au participat 211 tineri care au realizat 15 000 vase emailate. S-au evidențiat uteciștii R. Boieriu, V. Birză, Irmgard Bretz, I. Roșca, Erika Müller, O. Bircea, O. Coșcodar, Maria Băncea etc.

• LICEUL INDUSTRIAL M.I.U.

În cadrul complexului de măsuri adoptate pentru realizarea integrării învățămîntului cu producția atelierul textil al școlii a fost organizat ca microîntreprindere, avînd un plan

anual de 95 000 m.p. țesătură. Organizarea este aceeași cu a întreprinderilor industriale cu director, inginer șef, șefi de schimb și de echipe aleși dintre elevi. Planul lunii ianuarie a fost îndeplinit deși în această lună au lucrat la atelier doar elevii anului I. Dintre cele mai active și conștiințioase uteciște, le putem aminti pe Maria Crețu, Cecilia Șerban, Maria Avram, Maria Munteanu, Veronica Dumbravă, Ioana Forțu etc.

• I.C.P.A.O.

La Institutul de cercetări pentru produse auxiliare organice se pune un accent deosebit pe crearea de tehnologii noi, reproiectate, de concepție proprie. De această responsabilitate sint conștienți și tinerii cercetători care-și aduc un aport substanțial la realizarea planului de cercetare a institutului. Astfel activitatea unora dintre tinerii de la I.C.P.A.O. este îndreptată spre elaborarea unor tehnologii de sinteză a unor produși utilizați ca auxiliari organici în industria textilă, pielăriei și hirtiei, meniți să înlocuiască produși similari din import, realizîndu-se astfel importante economii valutare. Sint elaborate tehnologii de sinteză a unor produși noi. O contribuție remarcabilă fiind adusă de ing. Alexandru Keeskes.

Grupaj realizat de
ELENA MARTON

Vizita președintelui Nicolae Ceaușescu în Mauritania și Senegal

Ceremonia semnării Comunicatului comun

Miercuri, la încheierea convorbirilor oficiale, a avut loc solemnitatea semnării Comunicatului comun româno-mauritan, de către tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și Moktar Ould Daddah, secretar general al Partidului Poporului, președintele Republicii Islamice Mauritania.

După semnarea documentului, cei doi conducători de partid și de stat și-au strins cu căldură minile, s-au îmbrățișat cu prietenie.

La solemnitatea semnării Comunicatului comun și a celorlalte documente au luat parte tovarăsa Elena Ceaușescu, doamna Marieme Daddah și persoanele oficiale române și mauritaneze care au participat la convorbiri.

În același cadru au fost semnate protocolul privind extinderea cooperării economice și a schimburilor comerciale și programul de schimburi culturale și științifice dintre România și Mauritania. Cele două documente au fost semnate din partea română de tovarășii Gheorghe Oprea, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, și, respectiv, George Macovescu, membru al C.C. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, iar din partea mauritană de Ahmed Ould Sidi Baba, membru al Biroului Politic Național al Partidului Poporului din Mauritania, ministru de stat pentru resursele umane și promovarea socială, ministru de stat ad-interim al afacerilor externe.

A doua zi a vizitei oficiale întreprinse în Mauritania de președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, de tovarăsa Elena Ceaușescu, a debutat cu un nou contact nemijlocit pe care distinși oaspeți îl iau cu realitățile mauritaneze contemporane.

Însoțiți de primitorii lor gazde — președintele Moktar Ould Daddah și doamna Marieme Daddah — tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au făcut, în cursul dimineții, o vizită în tinăra capitală a Republicii Islamice Mauritania, orașul Nouakchott. Această vizită a oferit un minunat prilej de a cunoaște realizările, felul de viață, preocupările și proiectele de viitor ale populației capitalei mauritaneze. Un moment deosebit îl constituie, în acest sens, caldă manifestare de respect și cordialitate făcută președintelui Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu de un numeros grup de locuitori ai capitalei mauritaneze aflat în fața Muzeului Național.

Președintele Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu le-au fost prezente toate secțiunile muzeului, în care sunt oglindite unitar date din istoria poporului mauritan, obiceiurile și creațiile civilizației sale specifice.

Vizită la Muzeul Național

Vizita înalților oaspeți români la Muzeul Național al Republicii Islamice Mauritania s-a încheiat cu vizionarea unei expoziții de artă africană.

Sintetizând impresiile lăsate de acest important moment al vizitei în Mauritania, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu au semnat în cartea de onoare a muzeului.

La ieșirea din muzeu, luându-și rămas bun de la specialiștii muzeului, tovarășul Nicolae Ceaușescu i-a felicitat cu căldură.

Trecând printre rindurile pline de entuziasm din fața Muzeului Național, coloana oficială s-a îndreptat spre „centrul de formare al artizanatului de covoare — C.F.A.T.” — instituție specifică de școlarizare și formare profesională a tinerelor țesătoare din Mauritania. La sosire, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu sînt întâmpinați cu bucurie și emoție de directorul general al C.F.A.T., de cadrele didactice ale centrului, care le adresează călduroase urări de bun venit.

Sînt vizitate sălile de creație a noilor modele, precum și sala unde elevele școlii deprind tainele meseriei.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu admiră talentul și priceperea tinerelor, exprimă aprecieri la

adresa măiestriei pedagogice a cadrelor didactice, precum și a creațiilor pe care, toți laolaltă, le realizează.

La ieșire, cei doi președinți sînt însoțiți de aclamațiile întregului corp profesoral, de elevi, ca și de un mare număr de cetățeni din această parte a orașului Nouakchott, care ovăionează pentru continua întărire a prieteniei și colaborării dintre Republica Socialistă România și Republica Islamică Mauritania.

Convorbiri ale miniștrilor afacerilor externe române și mauritaneze

Miercuri în capitala mauritană au avut loc convorbiri între George Macovescu, ministrul afacerilor externe al României, și Ahmed Ould Sidi Baba, ministru de stat interimar la Ministerul Afacerilor Externe al Mauritaniei. Au fost abordate probleme de interes comun privind cooperarea în domeniul relațiilor internaționale, evidențiindu-se rolul tot mai activ pe care trebuie să-l joace țările în curs de dezvoltare pentru instaurarea unei noi ordini economice internaționale.

Convorbiri economice româno-mauritaneze

În cursul zilelor de marți și miercuri au avut loc convorbiri între tovarășul Gheorghe Oprea, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al Guvernului Republicii Socialiste România, și Sidi Ould Cheikh Abdallah, membru al Biroului Politic Național, ministru de stat al planificării și dezvoltării industriale, ministru de stat ad-interim al finanțelor și comerțului din Mauritania.

În cadrul convorbirilor au

fost abordate probleme privind cooperarea bilaterală româno-mauritană într-o gamă largă de domenii economice ca minerit, petrol, chimie, construcții de mașini, transporturi, pescuit, agricultură. Cu acest prilej, au fost evidențiate posibilitățile existente pentru extinderea cooperării bilaterale, creșterea volumului schimburilor comerciale reciproce, intensificarea conlucrării pe tărîm economic și au fost stabilite măsuri concrete în acest scop.

Întîlniri

Tovarășul Ștefan Andrei, membru supleant al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., a avut o întîlnire cu Abdallah Ould Boye, membru al Biroului Politic Național al Partidului Poporului din Mauritania, ministru de stat al orientării naționale.

Cu acest prilej, în spiritul înțelegerilor dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, și Moktar Ould Daddah, secretar general al Partidului Poporului din Mauritania, a fost convenit un protocol privind dezvoltarea relațiilor de prietenie, solidaritate și cooperare dintre Partidul Comunist Român și Partidul Poporului din Mauritania pe anul 1977.

★

Miercuri dimineața, tovarășul Nicu Ceaușescu, membru al

Biroului, secretar al Comitetului Central al Uniunii Tineretului Comunist, a avut o convorbire cu Mohamed Lemine Ould Moulaye Zeine, secretar permanent al Comisiei Naționale pentru tineret din Mauritania, cu privire la preocupările actuale ale organizațiilor de tineret din cele două țări și la dezvoltarea schimburilor și colaborării lor viitoare.

În aceeași zi, tovarășul Nicu Ceaușescu a vizitat sediul Federației de tineret din capitala Mauritaniei, Nouakchott, unde s-a întîlnit cu Bebbaha Ould Ahmed Yowra, secretar federal pentru capitală al Partidului Poporului din Mauritania, și cu Mohamed El Hassan, secretarul Federației Tineretului din Nouakchott, precum și cu numeroși activiști și tineri din capitala mauritană.

Sosirea la Dakar

(Urmare din pag. 1)

Președinții Nicolae Ceaușescu și Leopold Sedar Senghor trec în revistă garda de onoare.

Apoi, cei doi președinți iau loc pe un podium de onoare. Președintele Leopold Sedar Senghor rostește un cuvînt de bun sosit.

Răspunde președintele Nicolae Ceaușescu.

Președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Leopold Sedar Senghor iau loc apoi într-o mașină deschisă, escortată de motocicliști, îndreptându-se spre reședința oficială rezervată oaspeților — Palatul Republicii. Pe șoseaua de la aeroport la Dakar, sînt arborate drapelurile de stat ale României și Senegalului, ce încadrează portretele președinților Nicolae Ceaușescu și Leopold Sedar Senghor. Zeci de mii de cetățeni aclamă îndelung pe cei doi șefi de stat.

Cale de 11 km, în dreptul tuturor localităților așezate pe coasta Oceanului Atlantic, sînt

organizate adevărate manifestații ale stimei și respectului față de România și președintele Nicolae Ceaușescu, ale prieteniei româno-senegaleze, iar orașul Dakar este practic transformat într-un adevărat festival folcloric. Cele mai diverse instrumente africane, îndeosebi de percuție, minuite de artiști în costume tradiționale și originale, dau primirii un pitoresc deosebit. Răsună cu putere cunoscutul tam-tam african, aproape la tot pasul fiind prezente formații de balet de o mare originalitate. Mii de oameni poartă pancarte pe care sînt alăturate portretele președinților Nicolae Ceaușescu și Leopold Sedar Senghor.

În centrul orașului, escorta de motocicliști este înlocuită, potrivit unei tradiții, printr-un escadron de cavalerie în ținută de paradă, care conduce pe oaspeții români pînă la reședința ce le-a fost rezervată.

Plecarea din Mauritania

(Urmare din pag. 1)

împreună la aeroport. În saloanul de onoare se face un scurt popas de rămas bun.

Președintele Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu își iau rămas bun de la personalitățile mauritaneze: membrii Biroului Politic Național al Partidului Poporului, ai Adunării Naționale a Republicii Islamice Mauritania.

La scara avionului, președintele Nicolae Ceaușescu și președintele Moktar Ould Daddah își string prietenește minile, se îmbrățișează.

Tovarăsa Elena Ceaușescu și doamna Marieme Daddah se despart cu aceeași caldă prietenie.

La ora 16.00, ora locală, avionul prezidențial românesc decolează de pe aeroportul din Nouakchott spre Dakar, capitala Republicii Senegal.

Exigență comunistă, spirit novator

(Urmare din pag. 1)

palele realizări ale primului an al cincinalului — un plus de 37 milioane lei la producția globală și 23 milioane lei la producția marfă; 11,8 milioane lei beneficii peste plan etc. — a precizat că sporul de producție dobîndit se datorează creșterii productivității muncii, numai în proporție de 47 la sută, iar neréalizarea în totalitate a sortimentelor planificate și a contractelor economice la termenele stabilite au condus la diminuarea cu 900 mii lei a fondului de gratificații. În aceste condiții — afirma vorbitorul — accentul trebuie pus pe îndeplinirea ritmică a planului de producție industrială, în structura sortimentală și calitativă prevăzută și înscrisă în contractele încheiate cu beneficiarii interni și partenerii de peste hotare. Desigur, o deosebită importanță, din acest punct de vedere, o are exem-

plul viu, mobilizator al comunistilor. „Trebuie să luăm mai pieptis lucrurile, să renunțăm la soluțiile comode, mai la-ndemînă”, a conchis el.

Aceleași aspecte, privite din alt unghi însă, au fost abordate și de ing. Ștefan Carabulea. În esență acesta a punctat concret sarcinile ce stau în fața comunistilor întreprinderii, în actualul cincinal al revoluției tehnico-științifice, cit și modalitățile de îndeplinire a obiectivelor ce le revin.

Conferința organizației de partid de la I.P.A.S. a creat cadrul propice afirmării ideilor cele mai cutezătoare, găsirii soluțiilor corespunzătoare tuturor sectoarelor de activitate din întreprindere. Bunoară, s-a detașat concluzia că rezultatele bune sau lipsurile ce se mai manifestă într-un sector sau altul sînt, în același timp, rezultate bune sau lipuri în munca organizațiilor de partid, a comunistilor. De aici

și necesitatea imperioasă a perfecționării neconținute a stilului și metodelor de muncă ale organelor și organizațiilor de partid. Rezerve sînt, unitatea dispunînd de un potențial uman și material de dimensiuni uriașe. Trebuie doar revitalizezate, conectate circuitului productiv. Cei 92,8 la sută cit reprezintă indicele de folosire a metalului, precum și cei 9100 m.p. suprafețe disponibile evidentiate, precum și numărul redus al inovațiilor, inventiilor și raționalizărilor înregistrat în 1976 sînt doar cîteva exemple, ce stau mărturie în acest sens. Aici și acum trebuie canalizate energiile creatoare ale comunistilor de la I.P.A.S. O mobilizare complexă, cu precizarea clară a obiectivelor ar rezolva fericit situația.

Afirmînd acest lucru ne gîdim la angajamentul luat de comunisti, de întregul colectiv de oameni ai muncii din întreprindere.

prinderea sibiană, dedicat Conferinței naționale a partidului. Aceștia și-au propus să realizeze suplimentar în 1977, peste sarcinile de plan aferente, o producție industrială în valoare de 50 milioane lei, economii de 100 tone metal și 500 tone combustibil convențional, piese de schimb în valoare de 12 milioane lei, 500 grupuri electrogene de forță și sudură pentru agricultură, precum și asimilarea a 900 seturi agregate

te de irină. Așadar, sînt posibilități imense. Rămîne doar ca ele să fie valorificate din plin.

La punctul doi al ordinei de zi, conferința a ales în funcția de secretar al comitetului de partid din întreprindere pe tovarășul Șerban Șerban, iar ca secretari adjuncți, cu probleme economice, de propagandă și organizatorice, pe tovarășii: ing. Sanda Popa, Constantin Lepăduț și Victor Olarian.

Întreprinderea de rețele electrice Sibiu

Pentru lucrări de reparații în rețeaua electrică se va întrerupe furnizarea energiei electrice pentru zilele de 25; 26; 28.II.1977, între orele 8-16, pe străzile: Moldoveanu, Micu Klein, Glatkov, Prof. Span, Paltinului, Garibaldi, Călfun, din orașul Sibiu.